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A bajai pályaudvar.A  baja apatini vasati vonai meg­nyílt, forgalomban van. A megnyitási ünnepségekről külön riportokban szá­moltunk be, amelyekből bő részletesség­gel tudja meg az olvasó, Hogy kik vettek azon részt, hogyan adták át a forgalomnak az uj vasutat.A riport után nem fog ártani, ha foglalkozunk egy kissé azzal is, hogy az uj vasút megnyitása után hogyan isalakul a helyzet. A baja..apatini vasútsínpárja tudvalevőleg népes vidéken fut végig, amelyben eddig is eleven gazdasági élet folyt és amelynek gaz­dasági életét még inkább fokozza, élén kiti majd az uj vasúti forgalom. Az is bizonyos, hogy olyan rossz menetren­det nem lehet összeállítani, hogy az ide gravitáló községeket innen elterelhessék. Ezek után kétségtelen hogy a bajai vas­úti pályaudvaron nagyobb lett és még nagyobb lesz a személy és áruforgalom.A  mi pályaudvarunk felépítésétől a mai napig alig alig változott valamit. Amikor megépítették a baja—szabadkai vasutat, nem lehet tudni rövidlá­tásból e, elszámitásból e avagy arra számítva, hogy ez a város úgy sem fej­lődik, olyannak csinálták a mi pálya­udvarunkat, mint valami falusi állomást. Azóta megépült a baja —zombori vas úti vonal, kiépült a baja— bátaszéki vas úti hid és igy a hajdani szárnyvonalból annak elsörangusitása után vasúti tövo nal lett és mi bele kerültünk az uj fővo­nal középpontjába. Most pedig meg­nyílott a baja — bezdán—zombor—apa­tini vasút is, ami által a bajai forgalom megsokszorosodott.A pályaudvar azonban maradt a régi. Soha újítást nem csináltak, soha alapos bővítést nem eszközöltek, csak toldoz- tak-foltoztak rajta. A baja—apatini vas­út megnyitása előtt lázas sietséggel fek­tetett le a vasúti vezetőség egy uj sín­párt. Ez azonban megint nem volt e g y é b , mint foldozási munka. Itt pedig nem foldozásra van szükség, hanem alapos átalakításra, vagy helyesebben teljesen uj munkára.Kisérjük csak figyelemmel a vonat indulásokat például délutáni időben, amikor minden irányból jön és megy vonat. Akkor látjuk csak, hogy meny-

| nyíre szűk a hely, mennyire lehetetlen ! a helyzet, az állapotunk a pályaud­varon. Hiszen alig lehet rendesen vo- | natot indítani A vasúti tiszti személy­zet nem tud kellő felügyeletet gyako­rolni. a munkások szét forgácsolódnak, az utasok megzavartatnak.Ilyen ma a lelyzet. Már most, akár hogyan is huzzák-halogatják, előbb utóbb meg kell indulni a gyorsvonati forga­lomnak, a Szabadka— baja—bátaszéki vonalon szaporítani kell a vonatpárok számát. Mi lesz akkor? Hogyan bonyo­lítják le baj nélkül akkor a forgalmat, amelyet növeszteni fog a baja kiskö­rös— baja—dunapataji vasút is, am-, ly j szintén rövid időn belül ki kell, hogy épüljön.Ha azt nem akarják, hogy a bajai vasúti forgalom a teljes csőd elé ne ke­rüljön, akkor nem szabad soká této vázni, hanem követelni kell a bajai pá­lyaudvar lehető legsürgősebb átala­kítását
Sétálok az utcána minap — tán szerdán délután — egy isme­rősömmel, aki szörnyen belejött a magyará­zásba és a helyzet ecsetelésébe.Látod, azt mondja az én barátom és sétáló társain, gondos egy város ez a mi városunk. Sok mindenre kiterjed a figyelme. Kiterjed a figyelme arra is, hogy a beteg ember meg­gyógyuljon. A közgyűlés egyhangúlag meg­szavazta a kórház kibővítését és csinálnak most egy tüdőbeteg pavillont a közkórházban, ami nagyon jó lesz, mert elkülönítik a tüdő­betegeket és úgy gondosabb ápolásban lehet majd részük. Létesítenek egy tüdőbetegeket gondozó intézetet, ami szintén nagyon jó lesz, mert el lesznek látva a fennjáró szegény tü- i dőbetegek minden szükségessel.Arról tehát gondoskodnak, hogy a beteg ; ember gyógykezelésben részesülhessen, de | arról nem gondoskodnak, hogy az egészsé­ges ember meg is őrizhesse egészségét és meg ne betegedjek.Most délután két és három óra között a vá­ros legforgalmasabb utcájában a báró Éötvös- utcában sétálunk. (Tehetnének ebbe a kutya melegben okosabbat is; Rajtunk kívül még sok ember jár-kel az utcán és mindenki úgy tesz, mintha összebeszéltünk volna. Mindenki zsebkendőt tömköd az orra alá, a szájába.A boltosok sietve csukták be boltjaikat, lég­mentesen elzárták, és szinte ijedeznek, ha vu- laki rájuk nyitja az ajtót.Nem kell mindezt magyaráznom mindenek I az okát, hiszen láthatja mi történik itten. 1

Söprik az utcát. Söprik, de nem öntözik. Szerda van. Hetivásár volt. Az Eötvös utcá­ban száz meg száz vidéki kocsi járt, szeme­telt és az a szemét porrá törve szárazon he­ver az ut kövezetén. Hetek óta tartó száraz­ság kínozza az embert és itt minálunk fényes nappal, amikor emberek járnak kelnek az ut­cákon, seprős emberek jönnek, telverik az utca porát, porrá zúzódott száraz szemetet. Még csak kísérletet sem tesznek jóformán, hogy lekössék ezt a gyilkos port. Én, te, ő és mi mindannyian itt megyünk az utcán, belélegzük a porrá zúzódott utca szemetet és éltető levegő helyett bacilust kap táplálé­kul a tüdőnk.Ilyen körülmények között persze, hogy kell Baján minél nagyobb szabású tüdőbetegeket ápoló intézetet csinálni. Ne is azon csodál­kozzál, hogy sok a tüdőbeteg Baján, hanem inkább az a csodálatos, hogy van egészséges ember a városban.Nem is a város végén, hanem 150 lépés­nyire a főtértől szeméttelepet láthatsz, ahol a rothadó ételhulladékok, a házi szemét mel- latt találhatsz élete pályáját bevégzett kutyá­kat és aggkórban kiszenvedett macskákat örök álmukat aludni.Most port s z í v s z  be és ezzel teszed tönkre a tüdődet. Este ki akarsz menni az utcára egy kis friss levegőt szívni. Hát szépen szívsz barátom friss levegőt. Innen pocsolya szag árad szét, amonnan más orrfacsaró bűz ül­döz, amott kocsiverseny veri fel a port, egy kissé később -  például amikor az emberek ; színházból igyekszenek haza — egy gyanús kocsi döcög végig az utcán méltóságteljes las­súsággal. És amerre a városi pecér kocsija végig döcög, ijedve, rémülve futnak az embe­rek. Ilyen városban, mint Baja, lehetne már a p.cér részére egy légmentesen elzárt vas­kocsit beszerezni, amely légmentes szivattyút alkalmazna.De hát az ilyen kicsinyes dolgokra Baján nem is gondolnak. Mire jo az újítás? Ha száz esztendőkig jó volt igy, jó lesz ezután is még s '.íva és egynéhány évig, amire elkészül a város általános csatornázási munkája.Csatorna különben van is Baján csak egy kicsit indiszkrét. Ha például valaki a Mátyás király-téren nagy mosást tart, vagy. disznót öl, akkor azt a folyókának nevezett csatorna elárulja nekem még a Munkácsi utcában is, mert végig folyik a szappanos vagy véres viz utcahoszat félvároson.A fásítástól is annyira irtóznak minálunk, netnesakhogy nem fásitanak, hanem még a régi terebélyes fákat is kipusztitják.Bedig nem ártana több gondot fordítani a tisztaságra, meg a jó levegőre, mert nem elég, hogy a betegeket meggyógyítják, de arról is kellene gendoskodni, hogy az egészséges em­ber meg ne betegedjenek. Efká.
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Színház.
jRz igazi sláger.Dobpergetés és kürtharsogás, előzetes hír­adás nélkül egyszerre csak itt lesz az idei szezon igazi, nagy slagere.Gellert l'ál, a színház agilis és inunkasze- ; rető, nagy tehetségű karmestere iag>agó atc cai újságolja, hogy most jön a szezon igazi nagy operett slagere, a szezon legszebb ope- ' nettje, amely kielégít minden zenekedvelőt es j inu’aMat minden zenei analfabétát. Jön a fo- j vArw.bon nagy sikert aratott operett ujdon- j ság, az »Asszonyfaló« Gellert karmester mai , hetek óta tanítja be fáradságot nem ismerő szorgalommal a személyzetet az Asszony­falóra. Kedvvel és ambícióval dolgozik, tanít. Ambíciója a karmesternek, hogy ez a szép­ségekben gazdag operett igazi, forró és tar­tós sikert arasson. És amíg Gellert karmes­ter a zenei számok betanításával fáradozik, addig a tagok szorgalmasan tanulják be a szöveget és Szabadkai József titkár rendező tanulmányozza a darabot és igyekszik minél szebben, minél tetszetősebben és minél hatá­sosabban berendezni a színpadot.A darab meggyőződésünk szerint nagy tet­szést fog aratni és jóval több zsuffolt házat hoz az igazgatói kasszának, mint akár a 

L e á n y  vásár, akár a Kis gróf.Az Asszony falóból serényén folynak már a próbák.
jR kis kávéházment tegnap este majdnem üres ház előtt. A vigjáték meglehetősen üres, sivár, unalmas A színészek igyekvése sem menthette volna meg a darabot az általános unalom elpos- ványosodásától. A közönség biz Isten mit sem veszített volna, ha a Kis ka ve ház színre nem kerül Baján.

SzerződtetésTompa Kálmán, az erdélyi kerület szín­
igazgatója első baritonistának szerződtette Tóth Bélát a társulat egy érces hangú segéd- szinészét. Tóth Béla kellemes feltűnést kel­tett Rip Van Winkle előadásával, szép éne­kével tisztán csengő bariton hangjával.

J l színház műsoraPéntek : Kis gróf. Félhelyáron.Szombat : Csitri.Vasárnap: délután: Cirkusz.» este : Berkovics és társa Operett.Bemutató.
TELE KON II ÍREK

Hpest, 1 9 1 2 . július 18.
Olaszok  a D a n te h á k o n .Konstantinápolyi jelentős szerint 8 olasz gőzös jelent meg török vizeken

Az olaszok lőni kezdettők a török vá rost, a törökök viszonozták a tüzelést. Ivét hajó elsülyedt, () megsérült.
B e ö th y  alelnökmagvaiázó levelet irt az Esthez, amely­ben kimagyarázza a .képviselőkre vonat­kozó börtönbünte: : — kijelentés: t. A választói jog tekint' lében pedig teljesen egyetért a miniszterelnökkel. (Vészé delmes ez a nagy egyeterl.es. Ebből alighanem baj lesz.)

T i s z a  geszti le ve lérenyilatkoznak az ellenzéki politikusok.Andrássy Gyula gróf kijelenti egy táviratban, hogy nem érdemesíti a le velet válaszra. — Zichy Aladár szerint semmi uj nincsen a levélben — Me- zössy Béla szerint amint az ugrai levél tőnkre tette a szabadelvű pártot, azon képpen tönkre teszi a geszti levél a munkapártot.

A k á rcsa k  B ajá n . A koheim Károly és fia cég most építi a bács—zsablya titeli és a zsablya -zsablarévi utakat. Az építkezések­nek a terv szerint való befejezese körül aka­dályok merültek fel. A cég tehát kérte a vár­megyét, hogy a megállapított befejezési ha­táridőt hosszabbítsa meg. A vármegye a ké­relmet teljesítette.L ö k ért vasárnap a vásár miatt a szoká­sos vasárnapi mulatságát nem tartja meg.A következő vasárnapon — kuglizás, zene és tánc.Ú jab b  á lla to k  a budapesti á lla tk ertb en .Az állatkert igazgatósága gondoskodik róla, hogy az állatkert közönségének újabb meg­lepetésben legyen része. Most hozatott ismét több állatot Kamimból, Szudán fővárosból. Ezek között különösen említésre méltó öt fiatal struc és egy pár szekretariusnak neve­zett nagy ragadozó madár. Azért nevezik igy, mert rendkívül komolynak látszik ez a különös sasfajta madár, melynek hoszu lába és hosszú nyaka van, ha békát vagy gyikot vetnek neki eledelül az udvarába, akkor hir­telen megélénkül és mohón falja ezeket. Igen szépek az apró gazelák is, melyeket a zsirá­fok udvarában eresztettek, ahol most a tör-
M e ré n y le te tkövettek el az angol miniszserelnök el- | Ion. Egy élesre lont baltit dobtak a nyitott kocsijába. A miniszterelnök meg­sérült, de nem súlyosan.

Masuti s iere tscsé tle ns é gtörtént Hajnácskőn. Egy személyvonat I összeütközött a tehervonatiul Egy 5 ; éves gyerek azonnal m egh alt, többen j súlyosan megsérüllek.

pék az óriásokkal együtt élnek.R ep ü lő gép  a D una fölött. Kedden dél­után érdekes látványban volt részük azok­nak, akik a Dunánál jártak. A levegőből erős zúgást hallottak. Amikor felnéztek, egy repü­lőgépet láttak úszni a Duna fölött. A báta- széki bid fölött átvágott a Dunántúli oldalra, ahol nemsokára el is tűnt a látóhatáron.F ra n cia  ten gerészek m o zgalm a. Havié­ból táviratozák, hogy a bejegyzett tengeré­szek delegátusai a központi gyűlésen kijelen­tettek, hogy a sztrájkoló tengerészekkel tel­jesen azonosítják magukat s a munkát leg­közelebb az összes tengerészek beszüntetik.j Nagy lett az ijedelem erre, a hajóstársaságok 
NAPIHiHKK.  1 igazgatói minden követ megmozgattak, hogyI a régi helyzetet lestituáiják, de a tengerészek Jó v á h a g yo tt ala p sza bá lyo k . Az ókéri : hajthatatlanok maradtak. Már-már ugyvolt, Gondnok cimü temetkezési egylet és a bez- j hogy a sztrájksürgöoyt menesztik, mig végre dáni katli. magyar népkor alapszabályait jó- , egyjk igazgatónak mentő ötlete támadt, váhagyták. 1 Függesszük föl a tárgyalást és vonuljunk aAz adóreform  életbeléptetése. A pénz- | fehér asztalhoz. Úgy is lön. A kávéhoz meg- ügyminiszteriumban már serényen dolgoznak, hívták a delegátusokat is. Midőn az inasok hogy az adóreform 1913. január 13-án élet- a kávét felszolgálták, az egyik delegátus igy beléphessen. A nagyobb pénzügyigazgatósá- kiáltott fel: Hisz ez a Diadal kávé! Ez a vi- gok székhelyein nemsokára megkezdődnek a lág legjobb kávéja, mely a legkitűnőbb ká- tanácskozások az adóreform életbeléptetésére vék keveréke és a tulajdonos sajat módszere vonatkozó utasítások tárgyában, amely ta- szerint olykép van konzerválva, hogy izét és nácskozásokban a szomszédos pénzügyigaz- szagát évekig megtartja. Csak a két elefánt gatóság részéről 3—4 hivatalnok is részt vesz. védjegyre kell ügyelni és csak zárt csotna- llyen tanácskozások Budapesten, Kassán, Deb- gokban szabad elfogadni. Elengedünk köve- recenben, Szegeden, Győrött, Kolozsvár és telesünkből három pontot, ha minden sztráj- Zágrábban lesznek. A nyár folyamán be akar- kóló havonta legalább fél kiló két elefánt ják fejezni ezeket a tárgyalásokat, szeptember védjegyű Diadal kávét kap. A béke. monda­végén nyilvánosságra is hozzák az uj adó- mink sem kell, hamarosan megköttetett.törvények életbeléptetésére vonatkozó utasi- ; -—-— ———---- ,—  ------ -—tásokat. Vármegyénk pénzügyigazgatóságának F O D O R  K Á R O L Y ,kiküldöttei Szegeden fogják átvenni a szűk- 1 8séges útbaigazítást. ! Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

A „Szegedi  Kereskedelmi  és I p a r b a nk “ bajai fiókintézetének
jelenlegi üzletheyliségei

1912. é v i  a u g u s z t u s ,  e s e t l e g  n o v e m b e r  h é  l - r e

ü z l e t h e l y i s é g e k n e k  k i a d ó .

Bővebb felvilágosítás kapható Dresc he r  Gyula tulajdonosnál.
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T i m i i n  kellő iskolai 
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fe lv é te tikD r e s c h e r  G y u l á n á l .
Bútor eladóhasznált állapotban Cirfusz Ferenc-utca 19. szám alatt.
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lá z i  szolgaállandó alkalmazást nyer tisztességes fizetéssel lisztkereskedésemben.SCH M IDT A D O L F .
Egy vagy két kisintelligens családnál teljes el­látást nyerhet. Esetleg oktatás­ban is részülhetnek egy gim ­náziumi tanuló részéről.Bővebbet Atilla-utca 19. sz.
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mesterdaltiok . . .Czipőm szép és tökéletes, Benne járni élvezetes,Mert ha ezipőt szegzek, varrók Rajt’ van

KAUCSU K-SARO K.

Á L L A N D Ó

íBaján, Sczsébet királijné-utca 7 szára alattRosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készitményü /V/- és kárp itos-hutoratt  meglepő kedvezményes ár és fizetési feltételek mellett, Díszítéseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi Telefonszám 84.
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T is z te lt  H á z ia s sz o n y !
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyűD IA D A L “

pörkölt kávét51
mely a világ

legjobb
kávé­

keveréke

erejét, izét, 
illatát 

állatidéin 
megtartja.

&

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  e

ggf* Kapható minden füszerüzlethen.'$&3
Óvakodjunk utánzatoktól.JKinden két kilóhoz egy ingyen kávésbögre.

jjJJI ’|4 kilo Diadal pörköltkávé .''4 kilo Salon Diadal pörköltkávé 1 kor. 35 fillér1 kor. 25 fillér 1 kor. 35 (illéi kilo Elite Diadal pörköltkávé . 1 kor. 50 fiilé

Egyszerűen díszes cementlapok □  «-ként2 24 K-tól kezdveCsiszolt mozaik lapok □«-kent :> K-tól kezdve /taton mükőlépcső f. mtr.-kénl o K-tól kezdveCsiszolt graniit lépcső f. mtr.-ként10 K-tól kezdve/taton sirkeret 2 m. hosszú 1 m. széles15 K-tól kezdve/taton sirkeret 1 m. hosszú sirfedőlappal50 K-tól kezdve //rótbetétes cementcsővek 15-100 cm. átmérőig 
Kút fedőlapok betonból 20 K-tól kezdve Kutmedencék betonból 6 K-tól kezdveFizmedencék betonból * 16 K-tól kezdve1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

GrQnhut l i k s aSpitzer-fele tégla-és cemetárugyára.

G U M I SARKAK
VILÁG CZIKK
UTÓLÉRHETETLEN 

TARTÓSSÁGUI

MINDENÖTT
KAPHATÓ.

|  i a r  Kátrány, carholineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára

i HUSZÁR JÓZSEFa
Z  kizárólagos festékkereskedésében, Baján, F ő té r .
yj .............  ' ........ . —  ' ■ “■ 111 I- I— ' — ■ —

Saját gyártmányú I. rendű olajfesték kimérve bármely színben I kg. 80 fillér.
M osható. T a r t ó s  és ne m  ra g a d .  ( ü f  M o s h a t ó .• n n s u * ia ..T «  m w N t n h H M i w r  wk'■n̂ r* •• w - '  ,»T • -- —w-th »%■ »^irr rw - • -r.—in - • - w e r w  wa— — w a BNyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.
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